§. III.

Vt autem nuptiae IUSTAE sint, requiritur I) Iure NATURALI  
et ROMANO simul 1) potentia generandi, 2) consensus eorum, qui  
coeunt, 3) consensus eorum, in quorum potestate coeuntes sunt con-  
sueti; II) Iure ROMANO MERO 1) ut coeuntes sint cives, 2) ut nup-  
tiae eorum haud sint speciatim prohibitae.

§. IV.

I) Iure NATURALI igitur et ROMANO simul, adesse debet  
A) POTENTIA GENERANDI, de qua notandum et tempus a quo in-  
cipiat,

B

incipiat,

cipiat, et tempus *ad quod* durare praesumatur. Prius iure antiquo ex *inspectione corporis* dijudicabatur, sed a Iustiniano annis pubertatis definitum est a). Posterius iure aequo antiquo per legem Iuliam et Pap. Popp. determinatum, ab eodem Iustiniano sublatum est b). Ex his autem fluebat, 1) puellam ante XII. aetatis annum non esse uxorem legitimam c), 2) nec castratum verum matrimonium inire posse d).

a) *pr. l. quibus modis tut. in. l. ult. C. quando tut. vel curat.* BYNNERSH. L. 3. *obf. 24.* OISEL ad Cuii *instit. L. 1. tit. 4. pr.* SCHVLTING. ad *VL. fragm. Tit. XI. §. ult.* MASCOV de *scclis c. 9. §. 2. p. 151 sqq.* b) *l. 27. C. h. t. ad quam legem* vid. HEINECC. ad *L. Pap. Popp. L. II. c. 3. §. 8. c) l. 4. ff. de R. N.* d) DELPHIN. de *matrimonio Eunuchi, Hala 1685. 4. HEINECC. l. c.*

## §. V.

Sequitur B) *CONSENSUS COEUNTIIUM*, iure tum naturali cum Romano necessarius, quia nuptiae sunt *contractus*. Hinc et apud Romanos *solus consensus faciebat nuptias* a). Ex quo intelligitur 1) domum deductione pactorumque dotalium subscriptione non ad *substantiam*, sed ad *signum* et probationem matrimonii iure Romano opus fuisse b), 2) furorem *antecedentem* impedire nuptias c), 3) metum reddere invalidum matrimonium, modo iniustus, gravis nec reverentialis fuerit d).

a) *l. 2. ff. de R. N. l. 30. ff. de R. I. l. ult. C. de repud. dissent.* HUBER ad *I. h. t. n. 2.* b) *l. pen. ff. de donat. inter V. & U. l. 22. C. h. HUBER digress. L. 1. c. 11 sqq.* c) *l. 16. §. 2. ff. de R. N.* d) *l. 12. ff. de sponsal. l. 21. 22. de R. N. WILLENBERGH tract. de metu reuer. Gedani & Lips. 1712. 4.*

## §. VI.

Denique adesse debet C) *CONSENSUS EORUM*, in quorum potestate coeuntes vivunt a). Ergo ex principiis iuris Romani 1) *solus pater*  
con-

consentire debebāt, 2) emancipati liberi *sine* patris consensu nuptias recte contrahebant, excepta filia minore, sui iuris constituta b), 3) patre *furioso*, sine eius consensu validae erant nuptiae; sed eo *absente*, ut ignoraretur, ubi et an esset, triennium expectandum erat, nisi nuptiae essent eiusmodi, quarum conditionem certum esset, patrem non repudiaturum c). 4) Nepote vxorem dūcente et *filius* consentire debebat; neptis vero si nuberet, *avi* consensus sufficebat. 5) Curatoris consensu non opus erat d). Caeterum nota: 1) consensum patris *praecedere* debuisse; subsequuta enim ratihabitione, nuptiae demum ab eius momento iustae efficiebantur e), 2) hunc consensum et *tacite* interponi potuisse f), 3) eo *neglecto* nullas fuisse nuptias g), 4) patrem sine iusta causa dissentientem ad consensum cogi potuisse, l. 19. ff. de R. N.

a) l. 2. ff. de R. N. G. L. BOEHMERI *Diff. de necess. consensu parentum in nupt. liberorum in Elect. iur. civ. T. 1.* b) l. 25. ff. cod. l. 18. ff. 20. C. h. c) *pr. l. h. t. l. 25. C. h. l. 9. 10. 11. ff. de R. N.* d) l. 16. §. 1. l. 20. ff. cod. JENICHEN *de necess. consensus curat. in spons. minor. in Observ. ad LEYSER. Meditat. ad Pand. Vol. X.* e) l. 13. §. 6. ff. ad L. lul. de adult. l. 6. C. h. t. Nec aliter dicendum videtur, licet iure nouo ratihabitione ad initium retrotrahatur, l. vii. C. ad Sct. Maced. l. 25. C. de don. inter virum et vx. cf. JAC. GODOFR. ad l. 152. §. 2. de R. I. HOTTOM. *quae st. illustr. c. 9. dissent. HVBER ad Inst. h. t. n. 10.* f) l. 7. §. 1. ff. de spons. l. 5. C. h. t. g) l. 2. ff. de R. N. PAVLI *rec. sent. L. 5. Tit. 6. §. 5.*

### §. VII.

Dicendum nunc de iis, quae II) ex MERI ROMANI iuris principiis ad iustas nuptias requiruntur, quo pertinet A) STATUS CIVITATIS, i. e. ut coeuntes *cives* sint. Ergo nec 1) peregrinus gaudebat iure connubii, nisi ipsi specialiter concessum fuerit; nec 2) servus connubium inibat, sed *contubernium*.

*Pr. I. h. t. l. 14. §. 3. ff. de R. N. l. 3. C. de incest. nupt. vlp. fragm. Tit. 5. §. 4. PAVLI rec. sent. L. 2. c. 19. §. 6. CAJI instit. L. 1. Tit. 4. pr. ibique SCHVLTING. GVNDLINGIANA de contub. fervorum p. 2. n. 10. BRISON. de V. S. l. v. connubium et contubernium.*

## §. VIII.

Porro *B)* necesse est, ut ne PROHIBEANTUR nuptiae. Prohibentur autem inter certas personas aliae tamquam *I)* INCESTAE, nonnullae tamquam *II)* INDECORAE, dantur denique *III)* NOXIAE.

## §. IX.

*I)* Incestae nuptiae sunt, quae propter COGNATIONIS PROXIMITATEM interdicuntur *a)*. COGNATIO ipsa est necessitudo personarum ad eandem familiam pertinentium. Ea est vel CONSANGUINITAS vel ADFINITAS. Illa oritur ex generatione; quae quum vel vera, vel ficta sit, et illa vel ex generatione legitima vel illegitima, haec vero vel ex adoptione, vel ex baptisate sacro descendat, et ipsa consanguinitas quadruplex est: 1) mere naturalis, 2) mere civilis, 3) mixta et 4) spiritalis *b)*.

*a)* FABRI *Diss. vicissitud. iur. Rom. de nupt. incest. Lips. 1763.* NETTELBLADTI *schema doctrinae de grad. prohib. sec. ius div. Rom. et Can. in Obs. iuris eccl. Halae 1783. 8.* HEISLERI *Obs. sel. de incestu in Dessen jurist. Abhandl. 3te Samml. Halle 1783. 4.* *b)* l. 4. §. 2 ff. de grad. l. 26. C. h. t.

## §. X.

Haec autem proximitas ex gradibus intelligitur. GRADUS est quaevis generatio, seu distantia unius personae ab altera. LINEA est series graduum. Ea vel RECTA est vel COLLATERALIS seu OBLIQUA; illa iterum in ascendentalem et descendantalem, haec in aequalem et inaequalem subdividitur.

## §. XI.

## §. XI.

Regulae computationis graduum (de qua prolixè agit *l. 10. ff. de grad. adfin.*) hae sunt:

- I) Tot sunt gradus, quot sunt vel GENERATIONES vel DISTANTIAE personarum, usque ad eum, de cuius cognatione quaeritur. Vel ut alii: tot sunt gradus, quot supersunt PERSONAE, demta ea a qua computatio incipit.
- II) Iure CIVILI semper SINGULUS gradus numeratur; quae computatio proinde civilis dicitur.
- III) Iure CANONICO numerantur in linea COLLATERALI gradus UNUS tantum lateris, eiusque, si linea INAEQUALIS sit, LONGIORIS; et hanc computationem canonicam dicunt. De qua porro hae speciales regulae notandae: 1) quoto gradu UNAQUAQUE persona in linea AEQUALI distat a COMMUNI STIPITE, eodem distat INTER SE. 2) Quoto gradu REMOTIOR in linea INAEQUALI distat a communi stipite, eodem inter se distat.
- IV) Computatio canonica obtinet in doctrina de nuptiis incestis; in reliquis observatur computatio civilis.
- TRIERI *Diff. de comput. grad. conf. et adfin. Frf. 1736.* LÜDERI MENTENII *compendiaria theoria et praxis computat. grad. Lips. 1721.* BOEHMERUS *de comput. grad. adi. eius doctrinae de action. GYNDLINGIANA Part. 27.* TOB. RICHTERI *liber sing. de nupt. et comput. grad. Lips. 1744.* 8. ANT. CONTIVS *de grad. consangu. et adfin. in Eius Opp. Neap. 1725. f.* HOTTOM. *de nomin. et grad. consangu. et adfin. in Eius Vol. Diff.*

## §. XII.

Sunt autem prohibitae nuptiae:

- A) Propter consanguinitatem MERE NATURALEM et MIXTAM:  
1) in linea recta in infinitum; 2) in linea collateralis & aequali

gradu secundo a); β) in *inaequali* licitae sunt, modo absit RE-  
SPECTVS PARENTELAE. b)

B) Propter consanguinitatem MERE CIVILEM 1) cum filia adopti-  
va, nec non vidua tum *patris* cum *filiis* adoptivi, ne subsecuta  
quidem emancipatione, 2) cum sorore adoptiva, et patris ado-  
ptivi matre aut matertera, aut nepte ex filio, nisi adoptio sit  
emancipatione dissoluta. c)

C) Propter consanguinitatem SPIRITVALEM cum ea, quam ali-  
quis suscepit ex sacrosancto baptisinate. d)

a) §. 1. 2. 4. I. h. t. De nuptiis consobrinorum cf. Theophili *paraphr.*  
*h. t.* §. 4. CAJUS *instit. L. r. Tit. 4. §. 6.* ibique SCHVLTING. EV. OT-  
TONIS *Diff. de nupt. consobr. c. 4.* b) §. 3. 5. I. h. t. Fratris filiam ex  
SCTO Claudiano olim ducere licuit, non vero iure nouo. SVET. *Claud-*  
*c. 26.* ALEANDER ET OISEL. *ad CAJI instit. L. r. Tit. 4. n. 19.* NOODT  
*L. II. obs. 5. l. 17. C. h. HEISLERS Gutachten von der Ehe mit des Br-*  
*ders Tochter, in Dessen jur. Abh. 2te Samml. Halle 1783. 8.* c) §. 1.  
2. I. h. t. l. 14. pr. et §. 1. l. 17. pr. l. 55. §. 1. de R. N. d) l. 26. C. h. t.

### §. XIII.

Haec de consanguinitate. Sequitur ADFINITAS, quae est vel  
*vera*, vel *quasi*-talis.

### §. XIV.

A) VERA adfinitas est *necessitudo cum consanguineis eius perso-*  
*nae, cum qua aliquis concubuit*, siue concubitus legitimus siue illegi-  
timus fuerit. Ex quo intelligitur, ipsos masculi et foeminae consan-  
guineos *inter se* non esse adfines, adeoque nec inter compriuos  
aut collaterales mariti vxorisque ipsos, nec inter priuignum et nouer-  
cae matrem, aut inter vitricum et priuignae maritum adfinitatem in-  
tercedere. l. 4. §. 3. de grad. §. 8. *Inst. h. t.*

### §. XV.

## §. XV.

Adfinitatis, quum generatione haud nitatur, nulli proprie gradus sunt a); sed receptae sunt hae regulae: I) *Quoto gradu aliquis consanguineus est personae, quacum alter concubuit, eodem ipsius concumbentis adfinitis est.* II) *Quoto gradu nuptiae prohibentur inter consanguineos, eodem etiam interdiciuntur inter adfines.* Ergo nec 1) vitricus privignam, nec 2) focrus nurum, nec 3) privignus novercam, nec 4) frater fratris viduam, nec 5) filius patris concubinam ducere potest b),

a) l. 4. §. 5. de grad. b) §. 6. 7. Inst. h. t. l. 5. permitt. et ult. C. de incest. nupt. l. 4. C. h. t.

## §. XVI.

B) *QUASI-ADFINITAS* est quae vel ex *sponsaliis* vel ex *divortio* oritur. Unde 1) filius sponsam patris defuncti, et pater defuncti filii, sicut frater defuncti fratris sponsam; 2) Maritus filiam, quam uxor post divortium ab alio suscepit, ducere non potest; §. 9. I. h. t. l. 12. §. 1. 2. 3. ff. de R. N.

## §. XVII.

II) *INDECORAE* nuptiae sunt, quae propter *HONESTATEM* prohibentur a). Quales sunt 1) nuptiae senatoris eiusque liberorum nepotumve ex filiis natorum cum libertina aut libertino, qui quaeve vel ipsi vel eorum parentes artem ludicram faciunt aut fecerunt, 2) nuptiae ingenui cum ea, quae aut palam corpore quaestum aut lenocinium aut artem ludicram facit fecitue, aut iudicio publico damnata, aut in adulterio deprehensa, aut a lenone manumissa est; quod postea SCto etiam ad senatores extensum est. Quae tamen prohibitiones ex lege Iul. et Pap. Popp. descendentes post varias vicissitudines tandem a Iustiniano sublatae sunt b). 3) Nuptiae adulteri cum adultera, nec

non

non raptoris cum rapta c). 4) Nuptiae vitrici cum priuigni vidua aut nouerca mariti priuignae d).

- a) l. 42. pr. ff. de R. N. b) HEINECCIUS ad L. Pap. Popp. L. 2. c. 1. 2. c) L. vn. §. 1. C. de rapt. virg. Nov. 134. c. 12. d) l. 15. ff. de R. N. HEISLERS Abhandl. von der Ehe mit des Stiefsohns Wittwe und der Stieflochter Manne. EIVSDEM Untersuchung der Frage, ob die Ehe mit der Mutter der Stiefmutter erlaubt sey, in Dessen jurist. Abh. 2te Samml. GRIEBNERI Medit. probab. de incestis cum nouercae matre nuptiis, in Eius sel. Opusc. iuris priv. Sect. 1.